
Ročník XX.
Číslo 4, 31. 8. 2014

www.valaliky.sk
Bezplatne

VALALICKÉ
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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Priateľská návšteva Košťancov
Thomas Large raz po-

vedal vetu: „Priateľstvo 
je tak potrebné ako ľud-
skosť sama. A šťastný 
je, kto ho nájde, lebo vie, 
že už nie je sám.“

A sami nie sú ani Košťanci, 
ktorí sa pravidelne stretávajú 
každoročne  na  medzinárod-
nom  stretnutí.  V  dňoch  12. 
– 14.  júna 2015 sa vo Vala-
likoch  uskutočnilo  už  šieste 
stretnutie  družobných  obcí 
nesúcich meno Košťany a to 
české  mesto  Košťany,  obec 
Košťany nad Turcom a Vala-
liky s miestnou časťou Košťa-
ny. Aký význam má táto spo-
lupráca? O tom by vám zaiste 
vedeli  povedať  naše  deti, 
ktoré vďaka vzájomným kon-
taktom  vytvorili medzinárod-
nú  spoluprácu.  Každoročne 
sa stretávajú žiaci základných 
škôl a za to úspešné partner-
stvo vďačíme práve spoluprá-
ci Košťancov.
Naši  hostia  zažili  tri  prí-

jemné  dni  na  východe  Slo-
venska. V piatok sme im 
ukázali  Košice.  Múzeum 
letectva,  zrekonštruovaný 
interiér  Dómu  sv.  Alžbety 

a následne sme sa presunuli 
do nášho kultúrneho domu, 
kde  boli  ocenení  riaditelia 
škôl ako aj predstavitelia 
spriatelených obcí a tí, ktorí 
v obciach pracujú na spoloč-
nom  dobre  občanov.  Počas 
večera sme hosťom ponúkli 
program  žiakov  a  učiteľov 
ZUŠ Valaliky, zaspievali ŽSS 
Paradne ňevesti, zatancova-
li členovia foklórnej skupiny 
Kadlubek a do tanca zahra-
la naša dychovka a skupina 
Relax z Valalikov.
Sobotňajší  program  sa 

niesol  v  duchu  prehlbovania 

spolupráce.  Hostia  z  Koš-
ťan  boli  rozdelení  do  skupín 
podľa  záujmov.  Hasičom  sa 
venovali členovia našich dob-
rovoľných  hasičov,  starším 
sa povenovali predstavitelia 
klubu  seniorov,  pracovníci 
škôl  boli  v  našich  školách,... 
všetci mali možnosť obozná-
miť sa s riešením problémov, 
ktoré vo svojej práci zažívajú. 
Podvečer bol oddychový v Ja-
sovskej  jaskyni  a  v  krásach 
tokajských pivníc. 
V  nedeľu  všetci  spoločne 

navštívili  expozície  Solivaru 
v Prešove, kde si najmä baní-

ci prišli na svoje a plní nadše-
nia zavŕšili ďalšie z medziná-
rodných stretnutí Košťancov. 
Nové  kontakty  a  priateľstvá 
vytvárajú možnosti spoluprá-
ce a priučenia sa v oblastiach 
verejnej  správy,  sociálnej, 
školskej  i  kultúrnej  sfére. 
Všetci  sa  tešíme  na  budúce 
stretnutie u našich priateľov.

P.S.: Toto stretnutie by sa 
nemohlo  uskutočniť  bez  fi-
nančnej  podpory  predsedu 
Košického  samosprávneho 
kraja JUDr. Zdenka Trebuľu.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec

Návšteva obecného úradu

Návšteva Materskej 
školy Valaliky

Mgr. Anna Hlinková - bývalá sta-
rostka obce Košťany nad Turcom
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Vážení 
spoluobčania,
jún  je  mesiac,  kedy  vr-
cholia  rôzne  kultúrno- 
spoločenské  podujatia  v 

našej obci a v regióne. Máme za sebou 
podnetnú návštevu z partnerských obcí, 
jarmok,  Dni  mikroregiónu  v  Skároši,  aj 
turnaj o Pohár starostu obce. V júli budú 
oslavovať  760.  výročie  prvej  písomnej 
zmienky  naši  priatelia  z  Geče  a  800. 
výročie  obyvatelia  z  Trstenného  pri 
Hornáde. Chcem sa poďakovať všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali 
na organizovaní týchto akcií. 
My sa najviac tešíme, že sa  blíži termín 

ukončenia  prác  na  kanalizácii.  Ten  sa 
podľa informácií z kontrolných dní mení z 
31.8. na 15.11.2015. Hlavným dôvodom 

sú  problémy  s  čerpacími  stanicami  pri 
železničnom  priecestí  v  Buziciach  a  na 
Staničnej  ulici  v  Košťanoch.  Ďalším 
problémom  je  spôsob  financovania 
kanalizačných  prípojok  nad  rámec 
projektu  -  rodinných  domov,  ktoré  boli 
postavené  po  vypracovaní  projektu 
stavby.  Realizácia  domových  častí 
kanalizačných  prípojok  bude  možná  až 
po  kolaudácii  hlavnej  stokovej  siete.  A 
tento  termín  zatiaľ  nie  je  jasný.  Určite 
všetci  netrpezlivo  čakáme  aj  na  úpravy 
miestnych komunikácii, čiže asfaltovanie. 
Obec má snahu dojednať sa s investorom 
ako aj s dodávateľom stavby, aby väčšina 
ciest mala nový koberec v plnom rozsahu. 
Okrem kanalizácie sa venujeme aj  iným 
problémom. Napriek horúčavám v skorých 
ranných  hodinách  natierame  strechu 

budovy materskej školy vo Všechsvätých 
a pripravujeme výmenu dlažby, obkladov, 
vodovodných  potrubí  a  odpadov  v 
centrálnej kuchyni pri materskej  škôlke. 
Podali sme už druhýkrát žiadosť o dotáciu 
na  rozšírenie  kapacity  predškolského 
zariadenia  formou  prístavby  materskej 
školy.  Napriek  tomu,  že  v  posledných 
piatich  rokoch  sme  otvorili  ďalšie  dve 
triedy, záujem o škôlku je tohto roku väčší 
ako  sú  naše  kapacitné  možnosti.  Tiež 
pripravujeme  žiadosť  z  euro  fondov  na 
výmenu  osvetľovacích  telies  verejného 
osvetlenia za moderné LED svietidlá tak, 
aby bola splnená norma. 
Prajem  všetkým  žiakom,  študentom, 

škôlkarom pekné prázdniny a nám skôr 
narodeným vydarenú dovolenku. 

 Ing. Štefan Petrík

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY
OZ schvaľuje:
-  VZN  č.  2/2015  o  podmienkach  predaja  výrobkov 
a poskytovania služieb na trhových miestach na území 
obce  Valaliky  a  jeho  prílohu  č.  1  Trhový  poriadok 
trhových miest zriadených v obci Valaliky
- VZN č. 3/2015 o zmene a doplnení VZN č. 4/2012 
o  označovaní  ulíc  a  iných  verejných  priestranstiev 
a číslovaní stavieb
 - v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zámer 
predať  z  dôvodu  hodného  osobitného  zreteľa    časti 
pozemkov  parcela    KN-C  č.  1373  o  výmere  24  m2 
a parcela  KN-C č. 1400 o výmere 7 m2 vo vlastníctve 
Obce Valaliky  v  k.ú. Valaliky Márii Vavrekovej bytom 
Nábrežná  20,  044  13  Valaliky  z  dôvodu,  že  tieto 
pozemky  dlhodobo  užíva  a  súvisle  nadväzujú  na 
pozemok  parcela  KN-C  č.  907/2  vo  vlastníctve 
žiadateľky
-  uzatvorenie  Dodatku  ku  Kúpnej  zmluve  zo  dňa 
20.04.2015 na odkúpenie pozemku parcela   KN-C č. 
1302/173,  k.ú.  Valaliky  (Poľná  ulica).  Dodatkom  sa 
odstraňujú formálne nedostatky kúpnej zmluvy
-  uzatvorenie  Dodatku  ku  Kúpnej  zmluve  zo  dňa 
17.04.2015  na  odkúpenie  pozemku  parcela  KN-C  č. 
1302/174,  k.ú.  Valaliky  (Poľná  ulica).  Dodatkom  sa 
odstraňujú formálne nedostatky kúpnej zmluvy
-  Záverečný  účet  obce  Valaliky  a  celoročné 
hospodárenie – bez výhrad
- účtovne vysporiadať záporný výsledok hospodárenia 
za rok 2014 z finančných operácií v sume 3.491,38 €
- upravený výsledok hospodárenia v sume 51.565,90 € 
odviesť do rezervného fondu obce Valaliky
- predloženie žiadosti o NFP v  rámci opatrenia 2.2 
OP  KaHR  na  realizáciu  projektu  „Rekonštrukcia 
verejného  osvetlenia  v  obci  Valaliky“,  ktorý  je 
realizovaný  obcou  Valaliky,  zabezpečenie  realizácie 
projektu  v  súlade  s  podmienkami  poskytnutia 
pomoci a zabezpečenie finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie rea-lizovaného projektu vo výške 
rozdielu  výdavkov  projektu  a  poskytnutého  NFP 
v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci
- podmienky pre vypracovanie súťažného návrhu do 
obchodnej  verejnej  súťaže:  „Prenájom  budovy  na 
ulici Hlavná č. 37 o výmere 345,75 m2 vo Valalikoch 
a pozemku parcela č. KNC 1102/1 zapísaný na LV č. 

1273 k.ú. Valaliky“
-  Štatút  Finančnej  komisie  Obecného  zastupiteľstva 
obce Valaliky
- uzatvorenie Zmluvy o budúcej zmluve medzi obcou 
Valaliky  a  Národnou  diaľničnou  spoločnosťou,  a.s., 
Mlynské  Nivy  č.45,  821  09  Bratislava    za  účelom 
predaja pozemkov nachádzajúcich sa v k. ú. Valaliky 
ako  parcela  KN-C  č.  1346/92,  druh  pozemku  orná 
pôda o výmere 189 m2 zapísanej na LV č. 2912 a ako 
parcela  KN-C  č.  1346/73,  druh  pozemku  orná  pôda 
o výmere 188 m2 zapísanej na LV č. 2912 z dôvodu 
výstavby stavby „R2 Šaca – Košické Olšany
-  prenájom  majetku  obce  stavby  „Rozšírenie 
distribučnej  siete  STL  plynovodu  a  pripojovacie 
plynovody – parcela č. 551/20, 551/40  v k.ú. Valaliky“ 
pre  SPP-distribúcia,  a.s,  Mlynské  nivy  44/b,  825  11 
Bratislava
- poskytnutie dotácie    z    rozpočtu obce Valaliky pre 
občianske združenie Kadlubek, Nábrežná 16, 044 13 
Valaliky na pokrytie nákladov spojených s neziskovou 
činnosťou  združenia  vo  výške    1.000,-  €  a  žiada 
o zapracovanie do rozpočtu obce Valaliky
- poskytnutie finančného príspevku z rozpočtu obce 
Valaliky  pre  ženskú  spevácku  skupinu  Paradne 
nevesti  na  zakúpenie  čižiem  šitých  na  mieru  vo 
výške 1.800,- € a žiada o zapracovanie do rozpočtu 
obce Valaliky
-  zapracovať  do  rozpočtu  obce  Valaliky  do  kapitoly 
Dobrovoľný  hasičský  zbor  Valaliky  pokrytie  nákladov 
súvisiacich  s  vedením  bežného  účtu  v  Slovenskej 
sporiteľni, a.s. pre Dobrovoľný hasičský zbor Valaliky. 
OZ doporučuje pre Dobrovoľný hasičský zbor Valaliky 
bežný účet vedený v Slovenskej sporiteľni, a.s. zrušiť 
a zriadiť nový bezpoplatkový účet v inej banke
OZ neschvaľuje:
-  žiadosť  Jána  Arvaia,  bytom  Lomená  41,  044  13 
Valaliky o odkúpenie časti pozemku o výmere 60 m2 
na parcele KN-C č. 1102 zapísanej na LV č. 1273, k.ú. 
Valaliky
OZ prerokovalo:
-  návrh  súťažných  podmienok  pre  vypracovanie 
súťažného  návrhu  do  obchodnej  verejnej  súťaže: 
„Prenájom  budovy  na  ulici  Hlavná  č.  37  o  výmere 
345,75 m2 vo Valalikoch a pozemku parcela  č. KNC 
1102/1 zapísaný na LV č. 1273 k.ú. Valaliky“

-  protest  prokurátora  okresnej  prokuratúry  JUDr. 
Jany  Verebovej  zo  dňa  19.06.2015  proti  Všeobecne 
záväznému  nariadeniu  Obce  Valaliky  č.  7/2013 
o podmienkach chovu a držania hospodárskych zvierat 
na území obce
OZ ukladá:
-  prednostke  Obecného  úradu  Valaliky  zabezpečiť 
vyhlásenie  a  realizovanie  obchodnej  verejnej  súťaže 
podľa schválených súťažných podmienok
OZ berie na vedomie:
-  stanovisko  kultúrno-sociálnej  komisie  zo  dňa 
01.06.2015   k návrhom VZN č. 2/2015 a      VZN č. 
3/2015
-  stanovisko  stavebnej  komisie  zo  dňa  06.05.2015 
ohľadom:
a)  žiadosti  Jána  Arvaia  bytom  Lomená  41,  044  13 
Valaliky zo dňa 03.02.2015 o odkúpenie časti pozemku 
parcela KN-C č. 1102, k.ú Valaliky o výmere 60 m2
b)  žiadosti  Márie  Vavrekovej  bytom  Nábrežná  20, 
044 13 Valaliky zo dňa 24.03.2015 o odkúpenie časti 
parciel KN-C č. 1373 o výmere 24 m2 a parcely KN-C 
č. 1400 o výmere 7 m2 , k.ú. Valaliky
c) ďalšieho využitia nebytových priestorov na Kostolnej 
ulici č. 19, 044 13 Valaliky – bývalá prevádzka zmiešaný 
tovar
-  stanovisko  Finančnej  komisie  zo  dňa  24.06.2015 
ohľadom:
a) žiadosti o dotáciu zo dňa 23.02.2015 pre občianske 
združenie Kadlubek, Nábrežná 16, 044 13 Valaliky na 
pokrytie nákladov  spojených  s neziskovou činnosťou 
združenia
b)  žiadosti  o  finančný  príspevok  zo  dňa  25.05.2015 
pre  ženskú  spevácku  skupinu  Paradne  nevesti  na 
zakúpenie čižiem šitých na mieru
c) zabezpečenia špeciálnych konštrukcií určených pre 
outdoorové posilňovanie
d)  poplatkov  súvisiacich  s  vedením  bežného  účtu 
v Slovenskej sporiteľni, a.s. pre DHZ Valaliky
-  odborné  stanovisko  hlavného  kontrolóra  obce 
k návrhu záverečného účtu obce Valaliky za rok 2014
OZ volí:
za  členov finančnej komisie pri OZ Valaliky: 
- Ing. Monika Onoferová
- Dušan Kmec
- Ing. Ondrej Tóth
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Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Tamara Tóthová
Bernátovce: Patrik Gaži, Tadeáš Kyseľ
Všechsvätých: Dávid Turták, Vladimír Turták
Košťany: Teo Orlovský

Rozlúčili sme sa:
Buzice: Vincent Podracký, Marta Horváthová
Bernátovce:  Pavol Timko, Vincent Peterčák
Všechsvätých: Ladislav Eliaš
Košťany: Peter Eliáš, Štefan Výhonský, Štefánia 
Vihonská
Valaliky: Anna Gáborová

Blahoželáme novomanželom: 
Ing. Jozef Gába (Valaliky - Košťany) 
a Timea Petrušová (Ždaňa)
Milan Anderovský (Valaliky - Košťany) 
a Adriana Kóšová (Spišská Nová ves)
Daniel Vraňo (Valaliky - Košťany) 
a Monika Pitenyáková ( Košice - Staré mesto)
Pavel Kitko (Valaliky - Buzice) 
a Judita Holbová (Dubnica nad Váhom)
Pavol Weber (Valaliky - Košťany) 
a Viera Bódiová (Svinica)
Ľubomír Oravecz (Valaliky - Bernátovce) 
a Monika Kováčová (Košice - Darg.hrdinov)
Róbert Jakubík (Valaliky - Bernátovce) 

a Agnesa Gábrišová (Valaliky – Bernátovce)
Tom Billingham (Valaliky – Všechsvätých) 
a Mgr. Anita Janovičová (Valaliky – Košťany)
Ing. Michal Csáji (Seňa) 
a Zuzana Hudyová (Valaliky – Bernátovce)
Severín Brestovič (Valaliky – Bernátovce) 
a Monika Mészárosová (Košice - Staré mesto)
Ing. Peter Szabó (Košice - Sídlisko KVP) 
a Ing. Martina Tarhaničová (Valaliky – Buzice)
Tomáš Pohorelec (Zvolen) 
a Júlia Oravkinová (Valaliky – Košťany)
Ing. Peter Bečák (Valaliky – Bernátovce) 
a Jana Bridziková (Košice - Juh)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

V polovici júna sme sa my veriaci ľudia 
z  našej  obce  spolu  s  duchovným  otcom 
Petrom  vybrali  na  púť  do  Medžugoria.  
Každodenné  bohoslužby,  či  ružencové 
modlitby boli krásne a povzbudzujúce.
 Najsilnejším zážitkom pre mňa bol noč-

ný výstup na „Podbrdo“, kde sme sa spolu 
pomodlili. Všetkým, ktorí sa vyberiete do 
Medžugoria  to odporúčam. V nočnom  ti-
chu, kedy vám na cestu svietia iba mesiac 
a hviezdy, si človek utriedi svoje myšlien-
ky či hodnoty. Verte, bol to krásny zážitok, 
ktorý  ma  naplnil  pokojom,  silou  a  ener-
giou.  Odovzdať  svoje  prosby  či  trápenia 
Panne Márii je dobrý pocit, že nie sme na 
všetko sami.
Teším sa, až sa do Medžugoria opäť vrá-

tim a vám všetkým takúto púť vrelo od-
porúčam.  Gabriela Tokarčíková

 foto: Majka Bystrická

Ukážka z knihy „25 rád ako chrá-
niť svoj život, zdravie a majetok“ 
autorov Vladimíra Šolca a Rastislava  
Gergeľa.

Pre rodičov a deti:

Deťom na ulici hrozí nebezpečen-
stvo 
Preto je dôležité a nevyhnutné:
Aby rodičia vedeli, kam ich deti idú, a ak 

idú niekam prvýkrát, aby ich tam odpreva-
dili.
Aby  rodičia  poučili  svoje  deti,  aby  sa 

hrávali  na miestach,  ktoré  dobre  poznajú 
a ktoré ste im povolili.
Ak už musí ísť dieťa samo, je potrebné, 

aby sa vyhýbalo slabo osvetleným miestam, 
opusteným budovám a hustému porastu.
Ak dieťa na ulici osloví cudzí človek a volá 

ho do auta alebo na nejaké iné miesto, ne-
smie  s ním  ísť a  čo najrýchlejšie  sa musí 
snažiť od neho odísť. Ak je ten človek ne-
odbytný, musí dieťa začať kričať.
Je dôležité, aby si dieťa zapamätalo evi-

denčné číslo vozidla a opis osoby, aby mohla 
polícia ľahšie chytiť hľadaného páchateľa.

Musíte naučiť deti, že nesmú ísť s cudzím 
človekom, a to ani vtedy, ak by im povedal, 
že ste ho poslali vy, rodičia. Ak chcete, aby 
vaše dieťa vyzdvihol niekto  iný než vy,  je 
dôležité,  aby  ste  si  s  dieťaťom  dohovorili 
tajné slovo, ktoré potvrdí, že dotyčná oso-
ba, ktorá ho chce zobrať je tá pravá.
Každé  dieťa  by  malo  vedieť  naspamäť 

presnú adresu svojho bydliska a telefónne 
číslo rodičov, a to aj do práce.
Poučte dieťa, aby nemanipulovalo so zá-

bavnou  pyrotechnikou  bez  dozoru  zodpo-
vednej osoby. 
Vysvetlite  im, že pohodené injekčné ihly 

a striekačky predstavujú veľké riziko.
Poučte dieťa, aby vám  ihneď povedalo, 

ak stratí kľúče od domu alebo bytu. 

Ako sa bezpečne bicyklovať
Pred jazdou si vždy urob kontrolu technic-

kého stavu bicykla, a to hlavne funkčnosť 
bŕzd a svetiel.
Rodičom oznám kam ideš bicyklovať.
Vieš o tom, že na hlave máš viac ako šty-

ridsať  smrteľných  bodov?  Preto  nepodce-
ňuj používanie ochrannej prilby.

Hlavne za tmy a zníženej viditeľnosti po-
užívaj reflexné prvky, vestu alebo reflexný 
bezpečnostný odev, aby si bol viditeľný pre 
ostatných účastníkov cestnej premávky.
Nepreceňuj svoje schopnosti alebo mož-

nosti svojho bicykla.
Ak  sa  zraníš  ty alebo  tvoj  kamarát, bez 

meškania privolaj pomoc.
Spomeň si na základné dopravné značky, 

ako je hlavná cesta, daj prednosť v jazde 
a že na stopke musíš zostať stáť, aj keby 
nič nešlo.
Určite vieš aj to, že pri zmene smeru jazdy 

musíš vždy ukázať rukou, kam odbočuješ.
Na bicykli jazdi predovšetkým po cestičke 

pre cyklistov a vždy vpravo. Kde nie je, jazdi 
po vozovke pri jej pravom okraji
Jazdi len na bezpečných a tebe známych 

miestach a ak je to možné, vyhni sa frek-
ventovaným uliciam.

Púť za nebeskou Matkou
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Dni obce Valaliky 2015 a 23. Valalický jarmok
Šport, kultúru a duchov-

no; beh, futbal, stolný te-
nis; hudbu, folklór, remes-
lá, chovateľstvo, atrakcie 
pre deti a slávnostnú svätú 
omšu ponúkli Dni obce Va-
laliky spojené s 23. Valalic-
kým jarmokom. Každý si 
mohol nájsť to svoje pravé 
- orechové.

Maratón podujatí zahájili v 
piatok  19.6.2015    deti 
materských  škôl,  keď 

si pod vedením pani 
učiteliek  zmerali  sily 
v  rôznych  športových 

disciplínach.  Napriek 
daždivému  počasiu  o  18. 
hodine  odštartoval  pán  Jo-

zef  Ondruška  Beh  od  stud-
ničky ku studničke, ktorého sa 
zúčastnilo 33 bežcov.
V sobotu sa športovalo aj ho-

dovalo. Na  futbalovom  ihrisku 
sa  v  réžii  pána  Jaroslava  Ja-

nočka konal minifutbal mužov. 
V športovej hale nad  férovým 
priebehom  stolnotenisového 
turnaja  dohliadali    páni  Jozef 
Kacvinský a Ladislav Andor.
Na  dopravnom  ihrisku  sa 

od  11.  hodiny  rozbehol  tra-
dičný  jarmok,  ktorý  ponúkol 
stánky  mnohých  remeselní-
kov, maľovanie na  tvár,  tvo-
rivé  dielne  pre  deti,  skákací 
hrad,  výstavu  drobnochova-
teľov ZO Geča, občerstvenie 
pre  malých  aj  veľkých  .... Futbalový turnaj

ZUŠ Valaliky

Čipkárky z Košíc

FS Zemplín

Števo Skrúcaný.
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V  bohatom  kultúrnom  pro-
grame  nám  to  najlepšie  zo 
svojho  umenia  ukázali  uči-
telia  a  žiaci  Základnej  ume-
leckej školy Valaliky, Základ-
nej  školy Valaliky, Materskej 
školy  Valaliky  a  Dychová 
hudba  Valaliky.  Dobrú  nála-
du rozprúdil herec a zabávač 
Štefan  Skrúcaný.  Počasie 
sa  s  nami  zasa  raz  zahralo 
a dovolilo pod holým nebom 
vystúpiť  už  len  folklórnej 
skupine Čerešeň z Nižnej Ka-
menice.  Program  musel  po-
kračovať  v  Kultúrnom  dome. 
Kto sa nedal odradiť nebanoval. 
FS  Zemplín z Michaloviec ukázal 
skvelý  program,  ktorý  uspokojil 
aj  náročného  diváka.  Na  záver 
pán  starosta  Ing.  Štefan  Petrík 
vyhodnotil  športové  podujatia, 
súťaž o najkrajšiu predzáhradku 
a vylosoval tombolu.  
Nedeľa sa niesla v duchov-

nom štýle. O 10.30 hod. bola 
odslúžená  svätá  omša  za 
obec a jej obyvateľov. Na zá-
ver  v pondelok  športovali  ži-
aci a učitelia Základnej školy 
Valaliky.

Dni  obce  Valaliky  a  23. 
ročník Valalického  jarmoku v 
tomto rozsahu sa mohli usku-
točniť vďaka obetavosti orga-
nizátorov  a  štedrosti  našich 
podnikateľov,  ktorí  prispeli 
finančnými a vecnými darmi. 
Za  to  im patrí naše poďako-
vanie. 

 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec

Slamené 
ozdoby

ZŠ Valaliky

MŠ Valaliky

Mažoretky ZUŠ Valaliky

Vďačné publikum

Maľovanie na tvár
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Dovidenia v škole
S  príchodom  teplého  slniečka  sa  nám 

roztrhlo vrece s množstvom aktivít a po-
vinností.  V  máji  sme  pripravili  kultúrny 
program,  ktorým  sme  poďakovali  mam-
kám za ich lásku, veď mali   svoj sviatok. 
Ani Radostník v kultúrnom dome sa ne-
zaobišiel  bez našej  účasti.   Deti  potešilo 
stretnutie s policajtmi a hasičmi. S veľkým 
záujmom sledovali ich prácu priamo v te-
réne. A čo sa im najviac páčilo? Hasičské 
auto a jeho výbava. 
Tak ako po  iné  roky, ani  teraz na nich 

nezabudol ujo Ľubo, ktorého zhudobnené 
rozprávky počúvali so zatajeným dychom 
a otvoreným srdiečkom.
V rámci osláv MDD deti prežili dopolud-

nie  rôznych športových aktivít,  ktoré pre 
nich pripravili žiaci 9. ročníka ZŠ. Nechý-
bala ani spoločná zábava hudobno-pohy-
bová    hra  predškolákov,  školákov,  ba  aj 

pani učiteliek. Oslava bola zavŕšená celo-
denným školským výletom do ZOO Kave-
čany. Na podujatí Dni obce Valaliky sme 
prispeli kultúrnym programom a zúčastnili 
sme sa aj športových súťaží. 
Na záver školského roka tak ako u nás 

býva  zvykom,  boli  rozlúčkové  slávnosti 
budúcich prvákov, ktoré sa niesli v zname-
ní zábavy, radosti a dobrej nálady. 
Bodku za svojím predškolským vzdelá-

vaním dali deti tým, že v radostnej nálade 
a za spevu rozlúčkových piesni s hrdosťou 
odnášali svoje tablá na vopred dohodnu-
té  miesta  (jasle  Domček  a  kvetinárstvo 
Green House). 
Na  prázdniny  sme  sa  rozišli  s  prianím 

všetkého dobrého, aby sme sa v septem-
bri opäť s chuťou vrátili do plnenia úloh, 
ktoré nám prináša rušný život v MŠ. 
Prajeme  všetkým  krásne  prázdninové 

a dovolenkové dni. 
 Text a foto: Kolektív MŠ

Každoročne býva záver 
školského roka rušnejší, ale 
tento rok to bol ešte o čosi 
zaujímavejší. Od konca 
mája do takmer konca júna 
sme podnikli niekoľko veľ-
mi zaujímavých akcií. Po-
zývame  Vás nazrieť pod 
pokrievku diania na mi-
moškolských podujatiach.
V dňoch 24.5. až 30.5 2015 

sa  desať  najlepších  a  najú-
spešnejších žiakov školy, spolu 
s pani učiteľkami Mgr. Lenkou 
Bačovou a Mgr. Luciou Leško-
vou,  zúčastnilo  Týždňa  det-
ských radostí v Košťanoch pri 
Prahe.  Každý  rok  sa  stretáva 
30 žiakov z troch partnerských 
škôl  a  vždy  v  inej  škole,  aby 

spolu  strávili  pár  nezabudnu-
teľných  chvíľ.  Celý  pobyt  je 
plný zážitkov, emócií a spozná-
vania nových kamarátov. Tento 
rok sme si užili  veľa zaujíma-
vých  výletov.  Navštívili  sme  

Prahu, Drážďany, České Švaj-
čiarsko a užili sme si športový 
deň. Na tento týždeň budú ur-
čite všetci dlho spomínať.
V júni , od 8.6. do 12.6.2015 

sa  naši  štvrtáci  a  tretiaci  vy-
brali do Školy v prírode do Hor-
ného Smokovca. Národný park 
Vysoké  Tatry  sme  si  vybrali 
preto,  aby  deti mali možnosť 
spoznávať  horské  prostredie, 
aby sa učili pozorovať a   vní-
mať  krásu  prírody.  Podnikli 
sme  niekoľko  poldenných  vý-
letov. Na úvod sme navštívili 
Spišský hrad. Absolvovali sme 
prehliadku  so  sprievodkyňou, 
ktorá  deťom  priblížila  význam 
hradu a spôsob života v minu-
losti. Na druhý deň bola v pláne 
návšteva  Belianskej  jaskyne, 
ktorá nás prekvapila svojou do-

minanciou  a  ohromujúcou  at-
mosférou. Nasledujúci deň sme 
pokračovali  ďalším výletom na 
Hrebienok a krátkou turistickou 
trasou sme sa dostali na Raine-
rovu  chatu,  postupovali  sme 
pozdĺž Studenovodských vodo-
pádov  naspäť  na  Hrebienok. 
Ako posledná aktivita v spozná-
vaní  Vysokých  Tatier  bola  ná-
všteva Štrbského plesa a  jeho 
okolia.  Príroda  je  tu  skutočne 
nádherná a počasie  tiež prialo 
všetkým aktivitám, ktoré sme si 
naplánovali. Veru, mnohým sa 
domov tak ľahko ani nechcelo.
A  aby  tých  výletov  nebo-

lo  málo,  tak  v  dňoch  14.  Až 
20.6.2015 sa 35 žiakov spolu 
s  Mgr.  Martinou  Kajatýovou 
a  Mgr.  Adrianou  Vancákovou 
zúčastnilo Poznávacieho poby-
tu v Taliansku, časť Igea Ma-
rina. Celý pobyt bol naplnený 
rôznymi  výletmi  –  navštívili 
sme San Marino, videli Bolog-
nu, užili  sme si zábavný park 
Mirabilandiu a absolvovali sme 
úžasnú  plavbu  loďou  a  výlet 
do  Benátok.  Samozrejme,  že 
sme si užili  aj  kúpanie a pie-
skovú  pláž.  Veríme,  že  tento 
pobyt  bol  pre  všetkých  plný 
nezabudnuteľných zážitkov.

 Text a foto:
 Mgr. Martina Kajatýová

Hektický záver školského roka

Tablo našich najmenších

Benátky

ZŠ Košťany 
v Českej republike
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Pekný záver stolnotenisového ročníka
 Uplynulá sezóna stol-

ného tenisu opäť potešila 
členov STO a našich fanú-
šikov. Veľmi vydarený bol 
záverečný turnaj  kategó-
rie mladších žiakov. Maj-
strovstvá Slovenska hosti-
la naša krásna hala, ktorú 
obdivuje celé Slovensko. 
Po  organizačnej    stránke 

prebehlo všetko  hladko. Milé 
prekvapenie  pripravila  taneč-
ná skupina žiakov našej ško-
ly  pod  vedením  p.  učiteľky 
Lenky Bačovej. Hostia ocenili 
aj  vystúpenie nášho starostu 
Ing.  Petríka,  sľuby  hráčov  a 
rozhodcov.  Pri  odovzdávaní 
medailí  potešili    oči  na  krás-
nom  valalickom  kroji,  ktorý 
prezentovala  členka  súboru 
Kadlubek. Už druhýkrát malo 
Slovensko  možnosť  sledovať 

priamo  všetky  zápasy  na  in-
ternete. Opäť za to ďakujeme 
Ing. Martinovi Dugasovi. 

Uspeli  však  naše  dievčatá 
aj  chlapci.  Dominik  Sviatko, 
Kamil Pach i Alenka Majerská 

suverénne  vyhrali  svoje  sku-
piny. Dominik  pekne  začal  aj 
boj  o  štvrťfinále.  Vysoko  vy-
hral  prvý  set,  ale  potom  sa 
mu prestalo dariť a z ďalších 
bojov vypadol. Alenka a Kamil 
postúpili    do    nedeľňajšieho 
semifinále, čo im zaistilo isto-
tu  medaily.  Alenka    tam  aj 
skončila na rakete víťazky MS 
Divínskej. Druhú bronzovú vy-
bojovala  vo  štvorhre  dievčat. 
Výnimočný  úspech  dosiahol 
Kamil. V dvojhre vybojoval st-
riebro  a vo štvorhre chlapcov 
bronz.  Štyri  medaily  pozlátili 
sezónu aj keď neboli  zlaté!
Vďaka  za  úspešnú  repre-

zentáciu STO i Valalikov!
Na  vavrínoch  nezaspíme!  

13.júla  štartujeme  nový  roč-
ník!  Ladislav Andor

 foto: Dušan Kmec

Keď sa niekto venuje 
svojim koníčkom naplno 
a robí to srdcom, skôr či 
neskôr sa dočká dobrých 
výsledkov. 
Aj ženská spevácka skupina 

Paradne  ňevesti  a  folklórna 
skupina  Kadlubek  postupne 
žnú jeden úspech za druhým. 
2. máj 2015 bol dňom, kedy sa 
uskutočnil už 45. ročník preh-
liadky v speve ľudových pies-
ní  Dargovská  ruža  vo  Svinici. 
Valaliky  sa  skloňovali  počas 
celého podujatia.  Pred miest-
nym  kultúrnym  domom  bola 
odhalená socha z dielne nášho 
sochára pána Ladislava Staňa. 
V programe vystúpili mužská a  
ženská časť folklórnej skupiny 
Kadlubek, ako aj sólisti. A za-
ručene  najsuverénnejšie  bolo 
vystúpenie  Paradnich ňeviest, 
ktoré  si  odniesli  umiestnenie 
v zlatom pásme. 
Posledný júnový týždeň bol 

pre obe skupiny veľmi nároč-
ný,  lebo  vystúpili  na  viace-
rých  folklórnych  podujatiach.  
Medzi  najnáročnejšie  bolo 

podujatie  v  rámci  Cassovia-
folkfestu,  kde  sa  zapojili  do 
slovenského  rekordu  v počte 
tancujúcich  v  karičke.  Obe 
skupiny  sa  predviedli  aj  na 
hlavnom  pódiu  v  Košiciach, 
kde  zaspievali  i  zatancovali 
podľa vzoru našich predkov.
V sobotu 27.  júna sa usku-

točnilo postupové kolo súťaže 
Nositelia  tradícií v rámci Spiš-
ských  folklórnych  slávnos-
tí  s  programom  Prespanica. 
V ťažkej konkurencii sa Parad-
ne ňevesti a Kadlubek umiest-
nili v krásnom zlatom pásme. 
Hneď na druhý deň sa s rov-
nakým programom ukázali na 
Abovských  folklórnych  sláv-
nostiach  v  Rozhanovciach. 
Všetci  zainteresovaní  podali 
úžasný  výkon,  ktorý  ocenili  
nielen  diváci.  Valaliky  boli  aj 
touto formou dobre reprezento-
vané na folklórnych festivaloch 
i  v  médiách.  Tvrdá  práca  do-
niesla svoje výsledky a posúva 
našich folkloristov dopredu. 

 Text a foto: 
 Mgr. Pavol Kacvinský

Alena Majerská 
a Kamil Pach

Tvrdá práca priniesla svoje sladké ovocie
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Kickbox mi dal, čo som od športu čakala
Klub: ŠKP Policajná škola 
Košice
Šport: Kickbox
Tréner: Peter Bonk
Úspechy: 
Majstrovstvá Slovenska - 
3 zlaté
Medzinárodné majstrovstvá 
ČR v Prahe-
1 zlatá, 1 strieborná
Bilbao - ME - bronz
Maribor - ME - 
striebro + bronz

Toto  je  vizitka  našej  Zuzky 
Gábovej, ktorá našla zaľúbe-
nie a dosahuje úspechy v ta-
kom náročnom športe ako je  
kickbox. 

Zuzka, som veľmi prekva-
pený. Taká nežná, milá 
dievčina a bojový šport? 
Skúšala  som  rôzne  pohybové 
aktivity, ale moje predstavy sa 
naplnili, až keď som zareago-
vala  na  náborový  leták  a  išla 
som sa pozrieť na kickbox.

Vedela si čo je kickbox?
Mala som len takú nekonkrét-
nu predstavu. Už prvý „oťuká-
vací  „  tréning  ma  presvedčil, 
že to je to, čo hľadám.  A defi-
nitívne som sa rozhodla.

Čím to bolo?
Od prvej  chvíle  som cítila,  že 
som prišla do kolektívu, ktorý 
mi  je  sympatický a prijal ma. 
Kickbox    mi  dal,  čo  som  od 
športu čakala. 

Kedy prišli prvé úspechy?
V klube  sa zamerali na môj 
výkonnostný  rast.  Nikto  ma 
nehnal  za  víťazstvami.  Prvý 
turnaj v Poľsku po troch me-
siacoch  tréningu  znamenal 
jednu  prehru  a  jedno  víťaz-
stvo.  To  ma  povzbudilo  do 
ďalšej práce. V klube mi stá-
le  venujú  veľkú  pozornosť. 
Tréningy ma bavia. 90 minút 

ubehne  veľmi  rýchlo.  Naj-
častejšou mojou sparingpart-
nerkou je Veronika Petríková, 
ktorá je najúspešnejšou  slo-
venskou kickboxerkou. Preto 
prišli    aj  víťazstva  v  rámci 
Slovenska a zaradenie do re-
prezentácie SR a úspechy aj 
na medzinárodnom poli.

V každom športe hrozí ne-
bezpečenstvo zranenia. V 
bojovom športe snáď viac 
ako v nekontaktnom. Ne-
bojíš sa?

Stať sa môže hocičo, ale tré-
ning pripravuje telo  aj na  
prijímanie úderov. Keby som 
sa bála, nemohla by som to 
robiť.

Aké sú Tvoje plány na naj-
bližšiu budúcnosť?
Poctivo trénovať. Zodpovedne 
sa  pripraviť  na  Majstrovstvá 
sveta v Dubline a Belehrade. 

A v občianskom živote?
Ukončila som štúdium ekonó-
mie  na  Fakulte  ekonómie  TU 

Košice.  Hľadám si zamestna-
nie.
Tréner Peter Bonk:  Zuzka 
má všetky predpoklady ďalšie-
ho rastu športového majstrov-
stva a úspešnú kariéru. Dôka-
zom je aj to, že  v slovinskom 
Maribore  bola  vyhlásená  za 
najväčšie prekvapenie súťaže. 
Jej vlastnosti ju predurčujú na 
úspech aj v občianskom živote.

Vďaka za rozhovor a celé  Va-
laliky budú držať palce!
Andor Ladislav, foto: archív zg

Po víťaznom zápase

Dvojnásobná medailistka z Mariboru


